1

会 議 録

1 会 議 名

   平成 26 年度 第 1 回 天水地域協議会

2 開催日時

   平成 26 年 4 月 15 日（火） 午後 2 時 45 分から午後 3 時 15 分

3 開催場所

   横島町公民館 多目的ホール

4 出席者・欠席者

〈出席者〉

   委 員：村端勝洋、田尻君子、笠久美子、坂田政二、福嶋昭浩、西浦文子、

       堀田昌子、上森繁美、村上勇樹、大保健司、内村哲也、村上優一、

吉川由美

   事務局：田上天水自治区事務所長、西村市民生活課課長補佐、平尾市民生活課参事

 〈欠席者〉

   委 員：山本弘憲、藤川貴臣

5 会議内容（公開）

   議 事

   （１）会長・副会長の選任について

   （２）平成 25 年度天水地域協議会活動実績について

      玉名市本庁舎跡地等活用検討委員会委員の選出について

   （３）その他

6  議事の概略・協議結果

（１） 役員の選任について

会 長：村上優一委員

       副会長：笠久美子委員

（２） 平成 25 年度天水地域協議会活動実績について

事務局より平成 25 年度実績を報告後、平成 26 年度の開催予定を報告する。

玉名市本庁舎跡地等活用検討委員会委員の選出について

（３） その他

委員からの質疑応答

7  会議資料

（１） 平成 25 年度天水地域協議会活動実績について

８  傍聴者の数

   ０人

９  非公開の理由

 2

   ―

10 会議録の種類

     要点記録

11  発言の内容

（事務局）

それでは改めまして、みなさんこんにちは。全体会ではお疲れ様でした。全体

会の方で村上優一様に代表して委嘱状をお受け取り頂きましたけれども、皆様方

には机上に配布させて頂いております。今一度お名前のご確認をお願いいたしま

す。

それでは、次第に沿って進めて参ります。

ただ今より平成 26 年度 第 1 回天水地域協議会を始めさせていただきます。ま

ず始めに、天水自治区事務所長であります田上課長よりご挨拶を申し上げます。

  （事務所長）

     皆さんこんにちは、４月から天水市民生活課課長並びに地域自治区事務所長と

いうことで皆様方にお世話になることになりました、田上と申します。よろしく

お願いします。

     皆様方におかれましては、大変お忙しい中に今日の辞令交付式並びに第１回地

域協議会にご参加頂きありがとうございます。旧天水町も平成１７年１０月に合

併して、この１０月で９年を迎えます。そして、この地域協議会も平成２８年３

月３１日を以て終了しますので、皆さん方が最後の地域協議会の委員さんになる

ということです。１市３町の合併も日常生活圏の拡大、それから地域住民のニー

ズの多様化、少子高齢化社会、そして厳しい財政事情ということを念頭に進めて

いたわけですけれども、特に少子高齢化に置きましては２０３５年問題と言われ

るいわゆる社会保障問題は、御存知のとおりでございますけれども、生命に関わ

らずですね献血等においても、２０年後には深刻な血液不足を生じて手術にも滞

るのではないかと、そういったことも謳われております。それに、自転車から車

社会への移行、県下による平成の合併と言われましたけれども、実情は高齢世帯

がどんどん増えて、特に中山間地では自動車にも乗れないお年寄りというのが増

えております。そういった現況を踏まえて、地域自治区の設置目的の地域住民の

声を行政に反映させる、そして地域住民と行政との連携の強化を図る、そういっ

た目的と照らしてですね、大変お忙しい中ではございますけれども、２年間取り

組んでいただければと思います。よろしくお願い致します。

 （事務局）

     続きまして、次第の２番になります。自己紹介に移りますが、委員さん方も初

顔合わせということで、お一人ずつ自己紹介をお願いしたいと思います。よろし

いでしょうか。天水地域協議会次第の３枚目に名簿を付けておりますが、一番に

 3

あります。村端勝洋様よりお願い致します。

         【各自自己紹介を行う】

 （事務局）

     本日は、山本弘憲様、藤川貴臣様より欠席の連絡を頂いておりますが、委員の

半数以上の方にご出席頂いておりますので、本協議会は成立することをご報告申

し上げます。

     続きまして、３番の役員の選任についてですけれども、地域自治区の設置等に

関する条例第１０条にございますが、「地域協議会に会長及び副会長それぞれ一人

置き、委員の互選により定める」という決まりでございます。

     まずは、会長から決めさせていただきますが、どなたか会長にという方いらっ

しゃいませんでしょうか・・・。

         【委員同士で話し合い】

 （事務局）

   それでは、皆様の総意で会長を村上優一様、副会長を笠久美子様ということで

すが、よろしいでしょうか。

       【全員拍手にて承認】

それでは、席の移動をお願いします。

    【席の移動】

改めまして、村上会長に代表して一言ご挨拶をお願いいたします。

（会長）

     突然のことで動揺しておりますが、先程申しましたように前期の委員さん方も

すばらしいご意見を出される方ばかりでした。今回も、優秀な委員さんだと思い

ます。とにかく、我々というのは諮問されたことを答申したり提言したりですね、

言えば簡単なんですけどなかなか予算が絡むようなことについては、思うように

執行できないということも沢山あるんですけど、それでも先程、西浦委員が言わ

れましたように、地元のことについては何がなんでも予算に絡みつけるような提

言の仕方、あるいは、意見の答申をやっていきたいと思いますので、少しずつで

よろしいですので２年間しかありませんけれども、総合計画の中の「輝け玉名２

 4

１事業」こういうのを、熟読され精査されて取り組んで頂けるなら結構だろうと

思います。とにかく司会進行については、なかなか不慣れなところがありますけ

れども、皆さん方と一緒に「他の地域よりも天水の方がうんと内容が濃かったぞ。」

というような意見を出せるように頑張って行きたいと思うので、どうぞご協力の

程よろしくお願い致します。

（事務局）

      ありがとうございました。

それでは、議事に入りますが、本会議の議長は会長が務めることとなってお

りますので、議事の進行を村上会長にお願いしたいと思います。

      また、本日の地域協議会の会議内容を会議録として残していきます。その会

議録の署名人お二人の指名も併せてよろしくお願いいたします。

  （会長）

      それでは、会議録署名人の指名について私の方からご指名をさせて頂きます。

      西浦委員と上森委員のお二人に、第１回目の署名人をお願いしたいと思いま

すが、よろしいでしょうか。

  （各委員）

  「ハイ。」

  （会長）

      次に、平成２５年度天水地域協議会実績について、事務局より報告をお願い

します。

  （事務局）

  【平成２５年度天水地域協議会活動実績について資料に沿って報告】

 （会長）

      只今、事務局の方から報告がありましたけれども、各委員さんの方から何か

質問等ありませんか。何でも結構です。

      無いようでありましたら、その他で「玉名市本庁舎跡地等活用検討委員会委

員の選出について」先程全体会の中で担当職員の方から説明がありましたが、

どのような方法で決めていったらいいのか検討して頂けたらと思いますが・・・。

先程担当の説明の中では、女性委員の登用を３５パーセント目指すということ

が一つ、それから女子力ということでいろんな女性の目線ということを言われ

ますが、そのようなことから女性委員さんをと思いますが・・・。

  （委員）

      髙嵜市長の依頼文の中で、「出来れば、非団体におかれても可能な限り女性の

方の選出を賜りますように」とお願いしてあるものですから、出来るなら女性

 5

の方から選んで貰ったがいいと思います。

 （会長）

      そうですね。どなたか・・・。

上森さんが２期目でいらっしゃるんですけど、いかがでしょうか皆さん。

        【全委員より拍手】

  （会長）

      上森さんよろしいでしょうか。

  （委員）

      ハイ。

  （会長）

      よろしくお願いします。

      多分いろんなご意見を出された方がおいでになると思いますので、遠慮なく

充分に自分の意見を言われて結構ですので・・・、頑張って頂きたいと思いま

す。

      それでは、何か他に全体的に何かありませんか。

      無ければ、議案は全て終了しましたので、事務局の方にお渡ししたいと思い

ます。

  （事務局）

      以上をもちまして、平成２６年度 第１回天水地域協議会を終了いたします。

ありがとうございました。

12 問い合わせ先

玉名市天水支所 市民生活課 TEL 0968-82-3111